nere che ciò avvenisse né per le indizioni ordinarie e nep-

pure per le superindizioni, nel qual campo, del resto, non

avrebbe pur costituito un privilegio speciale.

Ai tempi ben mutati di sant'Ambrogio la Chiesa stessa

in questo campo non accampò ancora dei privilegi (2); e

possiamo anzi dire che essa in sostanza di speciali non

ne avesse in tutto il periodo romano.

Accanto alle ragioni del suo sviluppo, private e pub-

bliche, riteniamo questa base tutta giuridica e privata della

proprietà ecclesiastica sotto Costantino : per altre ragioni

e per altre condizioni le cose cambiarono nel periodo po-

steriore.

Carlo Carassai.

(i) Op. cit.

(2) S. Ambrogio, Comm. in cpist. ad Romanos, cap. 15, v. 6.

Tiihiiliirìiiììì S. 0\{anae TSLovae

AB AN. 982 AD AN. I200

ContiiKiaz. e fine; vedi voi. XXIII, p. 171

XXXII.

1105, aprile 14.

Il clero di S. Maria Nova loca ai figli « Petri Petro

« de Fayda » ed ai figli loro una casa posta nella regione

di S. Maria, « in ascensa Palati! Maioris ».

I. >x< In nomine Domini. Anno quarto pontificatus domni Pa-

schali secundi papae, indictione undecima, mense G'^) 2. aprelis,

die quarta decima. Ego Benedictus archipresbiter ecclesi? sanct?

Mari? Nov?, insimul 3. mecum rogantibus Theodoro et Albe-

ricus clericis suprascript? ecclesi?, hac di? locamus et concedi

4. [mus prop]rie spontane? nostr? voluntatis, vobis omnibus filiis

Petri Petro de Fayda qu? nunc abet et 5. [B]esansecta nati erunt,

et in vestri filii tantum. Idest domus una terrinea carticinia [cum]

6. ortuo et curte ante se cum introitu suo et exitu et cum omni

sua pertinentia. Posita Rome 7. regio sanct? Marie Nove in

ascensa Palatii Maioris, cuius finis isti sunt: a primo latere (b) tenet

8. Alexius naturalis filius lohannis scriniarii, et a secundo tenet mona-

sterium Mirandi, et a tertio 9. vel a quarto sunt vie publice. luris

cuius existit. Q.ualiter nobis per dieta ecclesia pertinere vi io. de-

tur taliter vobis sicut dictum est loco, prò eo quia recepimus a vobis

tres solidorum dena 11. riorum papiensium, et omni anno unum

denarium prò pensione in Assumtione sanct? Marie. Et si 12. [cam

(a) fa (b) Xel testo he
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volueritijs vendere, vestro placito vendatis suprascript? ecclesiy no-

str? ìusto pretio niinus duobus solidis; 13. qiiod si ecclesia no-

liierit emere, vendatis vestro placito tali persone ut dict? ecclesia*

pia 14. [ceat et] suprascriptuni comminus in ecclesia tribuatur.

Hec omnia a presenti die teneatis 15. [possidjeatis et ad melio-

rem cultum Deo iuvante perducatis, et cum ex hoc seculo 16. obie-

ritis vos et vestri filii, tunc suprascripta domus sicut fuerit meliorata

ad iiis 17. suprascript? ecclesÌ9 sine mora revertat. Ambobus

partibus observare et de 18. fendere promittimus. Kam quod absit

si quis vero pars contra promissa ve 19. [nir]e temtavcrit. tunc

det pars inlìdelis pani promissa servanti 20. [prò pena vjiginti

solidorum denariorum papiensiuni, et soluta pena maneat firmus con

21. [tractus.] De quibus rebus facte sunt duo carte uno tenore con-

scripte per 22. [ma]nus Bonihomini scriniarii sanct^ Romana

Ecclesia, in mense et indictione suprascripta undecima.

[Signujm >ji manus Sassi filii Petri qui prò se et suis fratribus

hunc appare rogavit.

Patio lohannis Vetuli, testis.

Ravnerius Billane, testis.

Benedictus de Ruta, testis.

Rufinus filius eius, testis.

Bonus filius Octaviani, testis.

Bobulus Cencii de Frosina, testis.

^ Ego Bonashomo scriniarius sanct? Roman9 Ecclesi? compievi et

absolvi (i),

XXXIII.

1104, dicembre 12 (2).

Pietro, suddiacono, offrendosi alla chiesa di S. Maria

Xova, nel cui clero, col consenso di Riccardo, vescovo

d'Albano, e di papa Pasquale II, ottiene il terzo grado,

le fa donazione di case e di terre.

I. >2< In nomine Domini. Anno dominice incarnationis millesimo

centesimo, anno vero sexto pontificatus domai Paschalis 2. se-

(i) Nel verso della pergamena « rallad[ii] ».

(2) Segno questa data corrispondente al sesto anno del pontifi-

cato di Pasquale II ed all'indizione xni, ritenendo sicuramente errata

o incompleta la notazione degli «anni dominicac incarnationis».
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cundi pap9, indictione tcrtiadecima, mense decembri (»), die duo-

decima. Ego Petrus subdiaconus natus Albano de genealogia

3. quae dicitur Dimidia Maza ex sparte patris et ex sparte matris

Carucini, offero me huic W sanct? ecclesiae Dei genitricis semperquc

4. virginis Marie domine nostre quae dicitur Noba cuntis diebus

vite me?: et per consensum et voluntatem Richardi venerabilis Al-

bani episcopi et 5. per preceptum sanctissirai pape Paschalis se-

cundi, ego Benedictus archipresbiter insimul cum Theodero secundo

concedimus huic 6. Petrus subdiaconus tertium gradum, quia anteCO

riordinati non erant. Post exspetionem unius anni ego ian dictus

Petrus 7. et diaconus considerans ad remedium anime me? et

ad salutem corporis et prò remissione homnium W peccatorum avi et

avi? mee 8. parentumque meorum, do in ecclesia iam supradicta

ad presens sub usufructu vite me? in primis totam portionem meam
9. videlicet de terra sementaricia que ponitur in pastina de Anna in

territorio Albanense, inter os affines: ad petium io. de valle ad

tribus lateribus tenet heredes Benedicti Dimidie Maze (e), a quarto

vero latere est vinca Mari? neptis 11. mee. Ad petium qui est

in plano ante mandram in qua est medietas mea de ipsa mandra,

i sunt affines: ad duobus lateribus tenet 12. heredes Dimidia

Maza et heredes Cenci de Massarello, a tertio latere est via que

est inter ipsam terra et terra sancti Pancratii, a quarto latere est

13, communis (f) mandra. Similiter dono medietatem (s) domus maioris

et totam cameram superius et subterius, et do me 14. dium ca-

sulare ante maiorem W domum ubi Albertus modo habitat, et do par-

tem casularis que dicitur actegia, item et par 15. tem canapine

que est ad posatorium, nec non et partem orticelli qui est ad lacum

Turnum. Hec omnia que suprascripta sunt 16. laudavit Benedi-

ctus Leonis Carucii abunculus meus causidicus et comfìrmavit et

ratum habitum (0 ab ilio est. 17. Post hec veni in ecclesia sanct?

Mari? que nunc patur(k) Nova, comfirmavi omnia que superius no-

tata 18. sunt ante corani subscriptis tesstibus, scilicet Leonem
Fraiapanem et lohannem Berardi et Gregorium 19. filium eius

et Petrum Mancinum et Octabianum Theubaldi filium et Belizonem

(a) decemb (b) h aggiunta dalla prima ìnanoneW interlineo. (e) ante ?

Pare una corre:iione non fatta completamente. (d) homiù (e) Dopo

dimidie maze seguono nel testo le parole et heredum Cenci de massarello,

cancellate dalla prima mano. (f ) com (g) Xel testo medietatem (h) La

r corretta su n (i) u , habitum hab con h cancellata ? (k) Nel testo

nnc patur

Archivio della R. Società romana di storia patria. Voi. XXIV. H
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cum fraire suo Bono 20. et loliannem boctiliario et lohaniiem de

Maria et loliannem de Franca et Hbriele cum Pctruziouc.

Ego Henricus scriniarius sanct? Roman? Ecclesiae sicut supra-

scripto Petrus michi precepit, et in suis preteritis promissionibus

oblatio continetur, ita compievi et absolvi (i).

XXXIV.

1 108, marzo 2.'>

Maria, vedova di Giovanni de Baldo, insieme con i

tìgli vende a Benedetto suo genero quindici ordini di

vigna posti in Basiliolo.

I. [^ I]n nomine Domini. Anno nono pontificatus domni Pa-

schalis secundi pap§, indictione prinu, mense 2. [mjartio, die

secunda. Ego quidem Maria vidua olim lohannis de Baldo et Petrus

ad 3. [que LJaurentius et Benedictulo mater quoque et fili, hac

presenti die propria 4. [sponjtaneaque nostra voluntate damus

cedimus tradimus et ad propriam heredita 5. [tem ijnrevocabiliter

vendimus, tibi Benedicto genero et connato nostro etiam 6. tuis-

que heredibus in perpetuum vel cui largire et concedere volueris.

IdestW videlicet ad quin 7. decim ordines vinee (b) cum versula-

riis (0 et introitum et exitum suo et cum suis omnibus perti[nentiis].

8. Positi in Basiliolo, afiìnes vero a primo latere tenet i^) tu emtore

alia medietatem(«), 9. a secundo sancta Maria de lo Portico, a

tertio hcredum Bonizo de Landò, a quarto est via io. plubica.

Hhec predicta vinea sicut nobis pertinere videtur sic eam tibi inre

II. vocabiliter vendimus prò sex solidorum denariorum papiensium

(a) Sei testo idest (b) vin ; qui ed in seguito. (e) vors, (d) Cosi

nel testo. (e) medietatem

(1) Nel verso della pergamena di mano del xiii secolo: « Car-

« tuia ofiertionis Petri supdiaconi Albancnsis et terra posila in pastina

« de Anna, et medietatem domus maioris et cameram .1. superius et

ffsupterius, et dimidium casulare et medietatem de duobus casarinis,

« et partem canapine et orticelli ad lacum Turnum ». Di un' altra

annotazione molto svanita riesco a leggere le parole « In presentia

« G. iudicis cepimus . , . denarium .1. in argento (?)... Benedictus . .

.

« Maxim[o] de ... ».
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quas proinde [a te] 12. recepimus corani subter scriptis tesstibus

nobis placabilem prò roto pretio, ita ut a pre 15. senti die li-

cemtia («) et potestatem(b) abeatis in suprascripti qiiindecim ordincs

vince in 14. trandi tenendi fruendi possidendi vendi donandi coni-

mutandi vel quicquit tibi tuisqiie lieredibus 15. et successoribiis

piacuerit in perpetuum faciendum. Et insuper (-) ego Petrus obbligo

tibi Benedicto 16. connato W meo totam mea portionem de domo
solarata ubi abitamus prò Bene 17. dictulo fratri meo si aliquo

tempore litem tibi vel tuis heredibus fecerit, ego facio 18. re-

manere et comfirmare ista cliartula
;
quod si non et in dannum ve-

neritis, vin 19. dicetis in mea portione. Et omnibus nos et nostris

lieredibus promittimus 20. tibi tuisque heredibus suprascripta

omnia defendere et observare sicut dictum est; quod 21. si non

fecerimus vel si aliquo litem exinde proposuerimus, componamus
vobis prò 22. penam solidos viginti denariorum, et soluta penam
hec venditio firma permaneat, 25. Q.uam scribendam rogavi

Enricus(s) scriniarius in mense et indictione suprascripta prima.

Signuni manum suprascripta Maria cum suprascripti filli sui qui

hec chartula venditio fieri rogaverunt.

Nicolaus grecus, testis.

Bonosulo filius lohannis Bonosi, testis.

lohannis calziolarius, testis.

Pagano de Berta, testis.

Romanus filius laquinta, testis.

Ego Enricus scriniarius sancte Romane Ecclesiae compievi et

absolvi.

xxx\\

I no, gennaio 30.

Benedetto, arciprete di S. Maria Nova, per comando

di Teobaldo, diacono del sacro Palazzo Lateranense, loca

a Teodoro « Grize » ed a Paolo ed ai loro figli una pezza

di vigna fuori della porta di S. Lorenzo nel monte di

S. Ipolito.

I. In nomine Domini. Anno .xr. pontificatus donini Paschalis

secondi papae, indictione .111., mensis 2. ianuarii die .xxx. Placuit

(a) 'Sei testo ìicema (b) potestatem (e) in sopra la linea. (J) Nel

testo ove era stato scritto conganato, ga fu cancellato dalla prima viano.

'(e) Sopra la n di Enricus due segni a ino' di virgolette.
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quidem donino Benedicto Dei gratia archipresbitcr venerabili diaconie

5. beate Maria? domin? nostr? que appellatur Nova, per iussionem

donini Theobaldi 4. diaconi sacri Lateranensis Palatii et diete

diaconia? et per consetisum clericorum meorum fra 5. trum, dare

per hoc instrumentum locationis in Theodorus Griz? ac Paulo vitrico

ac 6. privigno et eorum legitimis liberis vite eorum tantum.

Unam videlicet petiam vinea? cum intro 7. itu commune simul'

et vasscario cum omni suo usu vel pertinentia. Posita («) extra porta

sancti Laurentii 8. in montem sancii Ypolili: fines eius a duobus

partibus possidet monasterio beati Laurentii, a teriio 9. Johannes

Bonelle, a quarto est criptam sancti Ypoliti. Hanc autem locationem

vobis facio IO. eo quod dieta vinea laborare et restaurare debetis

ex omni vestro expendio 11. et labore, et per singulos annos per

lempus vindemi? quartam partem 12. vini mundi et acquati nobis-

nostraque 9cclesia tribuatis, et manducar?, 13. ac bibere ad no-

strum niinistrialem dum ipsa quarta ad recipiendum 14. vcnerit.

Irem et si per vestram culpam vel offensa in deserto ierit, piene

1 5. ad nos revertatur. Item et si vendere volueritis, nobis vendatis iusto

pretio minus 16. .xxx. denarios; quod si emere noluerimus, detis-

nobis dictum comminus et vendatis 17. tali persone que omnia

nobis persolvat. Item nos autem defendimus vobis 18. si opus

luerit. Q.uecumque ergo pars contra hec omnia que dieta sunt